



**SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,
HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS**
Rua Franklin José dos Santos, nº 156 – Centro
obras@casimirodeabreu.rj.gov.br (21) 2778-2062



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

SERVIÇO DE COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E COMERCIAIS DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU. Empop: 09/2022						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	R\$ UNIT.	SUB-TOTAL
1.0	CUSTO COM EQUIPAMENTOS E MÃO-DE-OBRA					4.044.402,41
1.1	COMPOSIÇÃO	COLETA E TRANSPORTE DE RSD (Compactador 15m³ = 5 unid. + Compactador 13m³ = 1 unid. sendo 10% de utilização para reserva técnica + Compactador 6m³ = 1 unid. + Camionete de Cabine Simples = 1 unid.)	T	11.338,92	356,68	4.044.402,41
2.0	VEÍCULOS DE APOIO (ENCARREGADO)					89.865,60
2.1	19.004.0110-C	CAMIONETA TIPO PICK-UP COM CABINE SIMPLES E CACAMBA TIPO LEVE MOTOR BICOMBUSTIVEL(GASOLINA E ALCOOL) DE 1,6 LITROS,EXCLUSIVE MOTORISTA	H	1.320,00	58,92	77.774,40
2.2	19.004.0110-E	CAMIONETA TIPO PICK-UP COM CABINE SIMPLES E CACAMBA TIPO LEVE,MOTOR BICOMBUSTIVEL(GASOLINA E ALCOOL)DE 1,6 LITROS,EXCLUSIVE MOTORISTA	H	1.320,00	9,16	12.091,20
3.0	VEÍCULOS PARA FISCALIZAÇÃO					86.433,60
3.1	19.004.0037-C	VEICULO DE PASSEIO 5 PASSAGEIROS 4 PORTAS,MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL)DE 1,6 LITROS,COM AR CONDICIONADO,DIRECAO HIDRAULICA E VIDROS DIANTEIROS,EXCLUSIVE MOTORISTA	H	1.320,00	56,49	74.566,80
3.2	19.004.0037-E	VEICULO DE PASSEIO 5 PASSAGEIROS 4 PORTAS,MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL)DE 1,6 LITROS,COM AR CONDICIONADO,DIRECAO HIDRAULICA E VIDRO DIANTEIROS,EXCLUSIVE MOTORISTA	H	1.320,00	8,99	11.866,80
4.0	ADMINISTRAÇÃO LOCAL					209.195,00
4.1	05.100.0900-G	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DOS SERVIÇOS DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E TRANSPORTE ATÉ A ESTAÇÃO DE TRANSBORDO	UR	100,00	2.091,95	209.195,00
					TOTAL DO ORÇAMENTO =	4.429.896,61
					B.D.I. (19%) =	841.680,35
					TOTAL GERAL =	5.271.576,96

PARCELAS DE BDI	SEM DESONERAÇÃO			COM DESONERAÇÃO		
	Custo direto acima de R\$1.500.000,00	Custo direto entre R\$150.000,00 e R\$1.500.000,00	Custo direto até R\$150.000,00	Custo direto acima de R\$1.500.000,00	Custo direto entre R\$150.000,00 e R\$1.500.000,00	Custo direto até R\$150.000,00
	Administração central	0,0100	0,0250	0,0400	0,0100	0,0250
* Impostos sobre o faturamento	0,0665	0,0665	0,0665	0,0665	0,0665	0,0665
Seguro e garantia	0,0035	0,0055	0,0085	0,0035	0,0055	0,0085
Despesas financeiras	0,0055	0,0065	0,0090	0,0055	0,0065	0,0090
Risco	0,0035	0,0045	0,0075	0,0035	0,0045	0,0075
Lucro	0,0300	0,0400	0,0550	0,0300	0,0400	0,0550
INSS (Lei 13.165/15)	—	—	—	0,0450	0,0450	0,0450
Percentuais do BDI	13%	16%	20%	19%	22%	27%